INDICAÇÃO Nº. 0017/20

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de implantar o CAPS (Centro de Apoio Psicossocial)
com profissionais especializados no CAM (Centro de Apoio Multidisciplinar), para nossa
cidade.

Proposição redigida por Jucélia Aparecida de Sena Araújo

Lida na Sessão de 03/02/2020     Despacho em 03/02/2020

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Marcelo Rodrigues do Lino - 1º Secretário     Cássio Aparecido Pereira - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 A vereadora que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de implantar o

CAPS (Centro de Apoio Psicossocial) com profissionais especializados no CAM (Centro de

Apoio Multidisciplinar), para nossa cidade.

JUSTIFICATIVA:

 O CAPS (Centro de Atenção Psicossocial) é um serviço de saúde disponibilizado pelo

SUS (Sistema Único de Saúde) para tratar exclusivamente pacientes que sofrem de

transtornos mentais, psicoses, neuroses graves, dependentes químicos entre outras

patologias psiquiátricas. Por isso, faço esta indicação para que possamos oferecer um

serviço de qualidade a esses pacientes, com profissionais capacitados e oferecer um

tratamento mais humano e digno.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 03 de fevereiro de 2020.

Magna Aparecida Rocha do Nascimento
Magna Fiscal (PROS) - Autora